em conformidade com os arts. 4º e 5º da Lei Orçamentária Anual -
LOA nº 2.690, de 10 de dezembro de 2025.

DECRETA

Art. 1° - Fica aberto no Orçamento do Município, em favor do
Poder Executivo da Prefeitura Municipal  de Arraial  do Cabo, o
valor de R$ 1.600.000,00 (um milhão e seiscentos mil reais), por
superavit financeiro, conforme discriminado:

Ficha FR CO Função Programática Natureza de
Despesa Valor

2006 2704 0000 18.001.002.12.361.0024.1.009 4.4.90.51.00.00 R$
1.600.000,00

Total R$
1.600.000,00

Art. 2º - Os recursos para cobertura do crédito suplementar
referidos no art. 1° são decorrentes de superavit financeiro do
exercício de 2024, no valor de R$ 1.600.000,00 (um milhão e
seiscentos mil reais), na fonte de recurso 2704 – Transferências
da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração
de Recursos Naturais, conforme processo administrativo nº
442/2026.

Art.  3°  -  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

[...]

em conformidade com os arts. 4º e 5º da Lei Orçamentária Anual -
LOA nº 2.690, de 10 de dezembro de 2025.

DECRETA

Art. 1° - Fica aberto no Orçamento do Município, em favor do
Poder Executivo da Prefeitura Municipal  de Arraial  do Cabo, o
valor de R$ 1.799.000,00 (um milhão, setecentos e noventa e
nove mil reais), por superavit financeiro, conforme discriminado:

Ficha FR CO Função Programática Natureza de
Despesa Valor

2141 2500 0000 18.001.001.12.361.0004.1. 3.3.90.39.00.00 R$
3.000,00

2142 2500 0000 18.001.004.12.361.0004.1. 3.3.90.39.00.00 R$
1.000,00

[...]

2148 2500 0000 18.001.004.12.361.0018.2.077 3.1.91.13.00.00 R$
25.000,00

Total R$
1.799.000,00

Art. 2º - Os recursos para cobertura do crédito suplementar
referidos  no  art.  1°  são  decorrentes  de  superavit  financeiro  do
exercício de 2024, no R$ 1.799.000,00 (um milhão, setecentos e
noventa e nove mil reais), na fonte de recurso 2500 – Recursos
não vinculados de Impostos, conforme processo administrativo nº
286/2026.

Art.  3°  -  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

Arraial do Cabo, 19 de janeiro de 2026

MARCELO MAGNO FÉLIX DOS SANTOS

[...]

público nacional,  mediante a juntada de noticiários  veiculados
pelas mídias sociais, demonstrando contratações pretéritas dessa
artista,  CD’s  gravados,  folders  e  cartazes  que  anunciam  a
apresentação em eventos festivos.

1.1.4. Valor global:   R$ 59.800,00 (cinquenta e nove
mil e oitocentos reais).

1.1.5. Justificativa do preço: Inviabilidade de Competição.

1.2.  A  contratação  será  registrada  e  publicada  no  Portal
Nacional  de  Contratações  Públicas   (PNCP),  na  situação  de
INEXIGIBILIDADE  de  Licitação,  com  amparo  na  legislação

[...]

artista pelo público nacional, mediante a juntada de noticiários
veiculados  pelas  mídias  sociais,  demonstrando  contratações
pretéritas dessa artista, CD’s gravados, folders e cartazes que
anunciam a apresentação em eventos festivos.

1.1.4.Valor global:   R$ 120.000,00 (cento e vinte mil
reais).

1.1.5.Justificativa do preço: Inviabilidade de Competição.

1.2.  A  contratação  será  registrada  e  publicada  no  Portal
Nacional  de  Contratações  Públicas   (PNCP),  na  situação  de
INEXIGIBILIDADE  de  Licitação,  com  amparo  na  legislação